
Администрация Нефтеюганского района

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ

21 АВ Г 2023

ПРИКАЗ

г.Нефтеюганск

06 утверждении порядка действий по взысканию дебиторской задолженности по 
доходам в бюджет Департаментом финансов Нефтеюганского района

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
приказом департамента финансов Нефтеюганского района от 21.08.2023 № 61-п «Об 
осуществлении бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета 
и администраторов доходов бюджета Нефтеюганского района», приказываю:

1. Утвердить порядок по взысканию дебиторской задолженности по 
доходам в бюджет Департаментом финансов Нефтеюганского района согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Специалисту-эксперту отдела организационной работы и
информатизации Н.В. Ротарь ознакомить с настоящим приказом заместителей 
директора департамента, начальника управления отчетности и исполнения бюджета, 
начальников отделов департамента. ч--

3. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте органов
местного самоуправления Нефтеюганского района. г г

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
управления отчетности и исполнения бюджета Шабурникову Л.В.

Директор департамента финансов 
Нефтеюганского района О.А. Кофанова



Приложение
к приказу департамента финансов
Нефтеюганского района
от 21.08.2023 № 62-п

ПОРЯДОК
действий по взысканию дебиторской задолженности по доходам в бюджет 

Департаментом финансов Нефтеюганского района

1. Департамент финансов Нефтеюганского района (далее - Департамент) 
осуществляет бюджетные полномочия по взысканию дебиторской задолженности по 
платежам в бюджет, пеней и штрафов по ним в досудебном порядке (с момента 
истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до 
начала работы по их принудительному взысканию) и через судебные органы или 
через органы принудительного исполнения Российской Федерации в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2. Взыскание дебиторской задолженности по платежам в бюджет за 
административные правонарушения, установленные Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях, осуществляется в соответствии 
со ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

3. Работа по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, 
пеней и штрафов по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты 
соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их 
принудительному взысканию) включает осуществление следующих мероприятий:

- направление требования должнику о погашении задолженности;
- направление претензии должнику о погашении задолженности в досудебном

порядке; , .
- рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (муниципального 

контракта, соглашения), предоставления отсрочки (рассрочки) платежа; 
реконструкции дебиторской задолженности по доходам в порядке и случаях, 
предусмотренных действующим законодательством.

3.1. В случае если по результатам претензионной работы требования 
администратора доходов не удовлетворены или удовлетворены в не в полном 
объеме, департаментом организуется исковая работа.

3.2. Принудительное взыскание с плательщика платежей в бюджет, пеней и 
штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, осуществляется в 
соответствии с федеральными законами от 21.07.1997 № 118- ФЗ «О судебных 
приставах», от 02.10.2007 №229-ФЗ «Об исполнительном производстве», приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 12.11.2013 №107н «Об 
утверждении Правил указания информации в реквизитах распоряжений о переводе

'3'* ' I.." ■ "Ф

■ 1 4$

3



денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской 
Федерации».

При направлении Департаментом в суд искового заявления о взыскании 
платежей в бюджет, пеней и штрафов с плательщиков, а также при предъявлении 
исполнительных документов судебному приставу-исполнителю для 
принудительного взыскания, одновременно направляется информация о реквизитах 
Департамента.


